VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 2222/VPCP-KSTT
V/v đề nghị thẩm định dự thảo

Nghị định quy định 02 nhóm thủ tục
hành chính liên thông điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________

Hà Nội, ngày 04 tháng 4 năm 2024

      Kính gửi: Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao (điểm b
khoản 21 Phụ lục Nghị quyết số 217/NQ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2023 của
Chính phủ và văn bản số 10233/VPCP-KSTT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của
Văn phòng Chính phủ), Văn phòng Chính phủ đã chủ trì, phối hợp với các bộ,
ngành, địa phương có liên quan xây dựng dự thảo Nghị định quy định việc thực
hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: “Đăng ký khai sinh, đăng ký
thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử, xóa
đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất”. Dự thảo Nghị định đã được
lấy ý kiến rộng rãi của nhân dân trên Cổng Thông tin điện tử Chính phủ và gửi
xin ý kiến các Bộ, ngành, địa phương có liên quan (Công văn số 169/VPCP-KSTT
ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ). Trên cơ sở đó, Văn phòng
Chính phủ đã nghiên cứu, tiếp thu, hoàn chỉnh dự thảo Nghị định.

Căn cứ quy định xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình
tự, thủ tục rút gọn tại Chương XII Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật (đã
được sửa đổi, bổ sung), Văn phòng Chính phủ xin gửi hồ sơ Nghị định trên và đề
nghị Quý Bộ tiến hành thẩm định theo quy định, cụ thể:

1. Dự thảo Tờ trình Chính phủ.
2. Dự thảo Nghị định.
3. Tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của Bộ, ngành, địa phương.
Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Quý Bộ, Văn phòng Chính phủ sẽ nghiên

cứu, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo trình Chính phủ.
Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của Quý Bộ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Trần Lưu Quang (để báo cáo);
- VPCP: BTCN, các PCN;
- Lưu: VT, KSTT (2). Hữu

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-04-04T08:27:17+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!